a diem: così B b fecerat: così B c fuerit: così B.

110

1193, febbraio 22, Savona

Ottone del Carretto riconferma la cessione dell’l l  luglio 1192 in 
favore del vescovo di Savona (cfr. n. 101).

O r i g i n a l e  [A ] , estratto dal cartulare del notaio Arnaldo dietro man
dato del 31 agosto 1293, ASS, Pergamene, I, 34 bis. C o p i a  semplice [B], Re
gistro I, c. XXX v.; c o p i a  autentica [B’], da un originale del notaio Ambrogio, 
redatta dietro mandato del 28 gennaio 1396, Registro II , c. CLXXXXVIII v. (n. 
525); c o p i a  autentica [C ], da B, redatta dietro mandato del 31 agosto 1293, 
ASS, Pergamene, I, 29. Per l’autenticità di B’ cfr. ASS, Pergamene, I I , 16, 49,

Per l’autentica di A cfr. n. 40.
B’ è introdotta come segue: «H oc est exemplum infrascripti instrumenti re

perti penes dominum Bartolomeum de Ricaldono, vicarium domini episcopi Sao- 
nensis et quod sibi restitutum  fuit, cuius quidem tenor sequitur u t infra » e così 
autenticata: « Ego Antonius Griffus de Saona, publicus imperiali auctoritate no- 
tarius, hanc cartam ibi exemplavi et scripssi prout superius continetur Ambrosii, 
Saone {le ultime due parole di lettura incerta, perché la seconda è aggiunta e co
pre parzialmente la prima) prout supra, quia dictum instrumentum erat despun- 
tum {lettura incerta) et taliter quod legi non poterat licet supradicta iubssu et 
mandato dominorum Antianorum predicta hic exemplavi videlicet M°CCCLXXXXVI, 
indicione I I I I a, die X X V III ianuarii, existentibus priore dominorum Antianorum 
domino Petro Argento et Iuliano Fulzerio subpriore et hic . . Antianis comunis 
Saone et quod instrumentum ascultavi cum originali de yerbo ad verbum, una 
cum domino Nicolao Galo notario infrascripto {lettura incerta) in loco Ancianie 
et presentibus testibus infrascriptis ac in presencia domini vicarii domini episcopi 
Saone infrascripti, suam auctoritatem interponentis. Ego Nicolaus Gallus, notarius 
sacri Imperii, hoc exemplum sumptum et scriptum manu supradicti Anthonii Griffi 
notarii vidi, legi et liquidavi cum dicto originali, in presencia dictorum dominorum 
Antianorum, obmissis verbis subscriptis in subscripcione notarii partis karentia vissus 
[ìzc] dicti instrumenti diete subscriptionis, in quorum testimonium iussu et man
dato dictorum dominorum Antianorum, hic me subscripsi et predicta fuerunt in 
contubernario, in presencia dictorum dominorum Antianorum, nec non in presen
cia venerabilis magistri domini Bartholomei de Ricaldono, vicharii domini episco
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I

pi Saone, suam et dicti episcopi auctoritatem interponentis, presentibus testibus 
Iacobo Richermo notario, Nicolao Honesto notario ad hec vocatis et rogatis ».

C è così sottoscritto: « (S .T .) Ego Guillelmus Saonensis, notarius sacri pa- 
lacii, presens instrumentum de registro communis Saone exstraxi et in publicam 
formam redegi ad instanciam Iacobi Teste notarii, sindici, actoris et procuratoris 
et certi nuncii communis Saone, de mandato domini Franceschini Urseti, potestatis 
Saone, ad eterne rei memoriam, qui dominus potestas hoc mihi precepit in 
M°CC°LXXXX°III, indictione sexsta, die ' ultima agusti [sic], in presencia do
mini Iacobi Grulli iudicis, Ogerii Beliami, Petri de Trucho, Benedicti Bogerii et 
Petri Barberii notariorum et in ipso nichil addidi vel diminuì nisi forte punctum 
vel literam vel silabam quod non mutet senssum seu variet intellectum ».

Nel margine esterno di B le seguenti annotazioni di due mani posteriori: 
« Ista sunt hie supra, f. 28 » (cfr. n. 101) e « Hic habet mencio de vendicione 
Signi et Quiliani ».

Nel margine esterno di B’ la seguente annotazione: « De quo habetur in 
alio registro, in cards X X V III ».

E d i z i o n e :  Pergamene, n. 48.
R e g e s t o :  Noberasco *, pp. 33, 34; Ferretto, Cronotassi, p. 306.
Si pubblicano affrontate le redazioni di B e B’.

B B’

Anno Domini m ° centessimo no- 
nagessimo tercio, octavo kalendas 
marcii, Ego Octo de Carreto mar
chio confiteor quod ea die que fuit 
xi° dies iullii ‘, quando vendideram 
Saonensibus castrum Signi et cas- 
trum  Quiliani, apud Leginum, iuxta 
palacium domini, domini episcopi, 
quod feci finem et refutacionem et 
pacem domino Ambroxio, episcopo 
Saonensi, de omni iure quod ha- 
bebam in bosco Spoltrimi aut iure 
forestandi aut aliquo alio modo et

1 Cfr. n. 101.

Carta episcopi Saone facta a domi
no Ottone de Carreto.

Carta domini Ambrosii, episco
pi Saone. Testes Ansaldus Ferrala- 
sinus, Pelegrinus Peltro, Bonusio- 
hannes Foldratus, Ansaldus Caraca- 
pa, Anricus marchio Ponzoni, Ego 
O tto  de Carreto m archioa confi
teor quod ea die, que fuit xi° die 
iu lii1, quando vendideram Saonen
sibus castrum Signi et castrum Qui
liani, apud Lezinum, iuxta palacium 
domini episcopi, quod feci finem et 
refutacionem et pacem domino Am
brosio, Saonensi episcopo15, de om-
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ni iure quod habebam in bosco 
Spolturni aut iure forestandi aut 
aliquo alio modo, et de decim a0 
Signi et de omni iure quod do- 
minus episcopus habebat in tota 
castellania Signi, quod totum ad- 
huc sibi confirmo. Actum in Sao- 
na, in domo Formice, in Fossalva- 
ria, m c l x x x x i i i , octavo kalendas 
marcii.

a marchio de Carreto in A  b epi
scopo Saonensi in C 0 decima: cu
ria in A, C.

de decima Signi et de omni iure 
quod dominus episcopus habebat in 
tota castellania Signi, quod totum 
adhuc sibi confirmo. Actum in Sao- 
na, in domo Formice, in Folsava- 
ria a. Testes Ansaldus Ferralasinus, 
Pelegrinus Peltrus, Bonusiohannes
* * * A nsaldo  Caracapa, Anricus 
marchio Ponzoni.

Ego Ambroxius notarius sacri 
palacii.

a Folsavaria: così B’ b cm. 2.

Ili

1194, maggio, Arles

Umberto, arcivescovo, e i consoli dì Arles, in relazione alle propo
ste avanzate dal comune di Savona, garantiscono ai Savonesi libertà di 
movimento per uomini e merci nel loro territorio, richiedendo un analo
go trattamento per i loro cittadini.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. XXX v.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 321.

Carta Arelatensium.
U(mbertus), Dei gratia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscopus, et 

omnes consules Arelatenses tam civitatis quam burgi et milites, bur- 
genses et mercatores et totus populus a minimo usque ad maximum ka- 
rissimis et dilectis amicis suis consulibus Saonensibus, viris discretis at- 
que nobilibus et eorum consiliariis et universo populo eiusdem civita
tis salutem et firme ac perpetue pacis federa conservare. Cum per ka- 
rissimum a vestrum Assaldum litteras magnitudinis vestre suscepimus in 
quibus continebatur quod amorem et pacem civitatis nostre obtabatis 
et querebatis gratissimum nobis fuisse credatis. Quapropter presentibus 
litteris sigillo nostro munitis dilectioni vestre notificamus quod amo-
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rem et pacem perpetuo habendam atque tenendam presente legato ve- 
stro Assaldo Caracapa firmavimus, statuentes quod si homines nostri 
hominibus vestris seu vestri nostris dampnum aliquod inferrent infra 
mensem ex quo denunciatimi esset integre resarciretur et emendaretur 
et promisimus vestros homines et res eorum ubique terrarum salvare, 
custodire, honorare in terra et in mari pro omni posse nostro tamquam 
nos ipsos, E t nos consules Arelatenses, scilicet Petrus de Veruna et 
R. Ugoleni et W(illelmus) Bastoni et Bertrandus Iterius et Galterius 
Constantini et Bertrando de Ucecio et Petrus Aicardi et R. Garnerii et 
Bertrandus Petri et R. Alamanni et R. Genra et Bertrandus Ildefossus 
quondam karissimum, civem nostrum Petrum  de Toro in anima nostra 
et tocius populi nostri iurare fecimus quod predictum amorem et pa
cem vobiscum perpetuo conservabimus, et eodem modo Assaldus Cara
capa pro civitate et consulatu vestro iuravit. Rogamus itaque discre- 
tionis vestre prudenciam quatinus homines vestri cum rebus suis ad 
nos et ad terram nostram securi veniant et ubicumque cives nostros 
ultra mare vel citra mare invenerint eos tamquam fratres et amicos 
habeant, tueantur atque defendant, quoniam homines nostri de eis ubi
que terrarum hoc idem perpetuo sunt facturi et sicut nos per litteras 
et munimenta nostra vos certiores fecimus sic versa vice vos per litte
ras et m unim entab vestra nos certiores efficiatis et hoc fuit factum 
anno dominice incarnacionis m °c 0x c 0i i i i °, mense madii, manu domini 
Ymberti, Arelatensis archiepiscopi.

a Segue depennato qn b munimenta: u in sopralinea su a

112 =  73

113

1218, aprile 11, Genova

K G ug lìe lm oy  Malocello rilascia procura a Lanfranco Rosso dalla 
Volta .per riscuotere dal comune di Savona il saldo del prezzo pattuito per 
la vendita dì Stella.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XXXI r.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 348.

Carta absolucionis facte a Maleocello.
©  Eguo a Malaucellus constituo te Lanfrancum Rubeum de Volta 

nuncium meum et certum procuratorem ad petendas, accipiendas et exi- 
gendas libras nonaginta Ianuensis monete a communi Saone .quas a pre
dicto communi recipere debeo, dans tibi omnimodam potestatem et fa- 
cultatem omnia faciendi ac si egomet facere possem et quasi in rem 
tuam te procuratorem constituo, promittens me omni tempore habitu- 
rum ratum et firmum quicquid inde feceris et non contraveniam ullo 
modo per me nec per heredes meos, inmo commune ipsum et univer- 
sos pro ipso communi penitus absolvo de quanto tibi fuerit satisfac- 
tum. Actum in palacio veteri Ianuensis archiepiscopi. Testes Raimun- 
dus de Volta et Paganus Simia. Anno dominice nativitatis millesimo 
ducentesimo octavo decimo, indictione quinta, umdecima die aprilis, post 
vesperas.

(S, T.) Ego Nicolaus Panis notarius rogatus scripsi.
a Eguo: così B.

114 =  74

115 =  75

116

1218, agosto 8, Savona

II marchese Ottone del Carretto giura il citaynaticum del comune 
di Savona, impegnandosi tra l’altro a tenere in Savona una casa del va
lore di 500 lire di genovini.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X X I«.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 348.

Carta citaynatici domini Ottonis de Carreto.
(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo octavo deccimo, in- 

dictione sexta, die mercuri! v ili augusti. Dominus O tto, marchio de 
Carreto, im publico parlamento cumgregato ad cornu sonantem iuravit 
citaynaticum domino Raymundino, iudici et vicario domini Montana- 
rii de Guechiis, potestatis Saone, recipienti nomine communis civitatis 
Saone, tali modo et condicione quod ipse O tto debet habere in civi- 
tate Saone domum unam valentem librarum a D ianuinorum vel eme- 
re eam debet usque ad duos menses, eo salvo quod dieta potestas 
vel dictus iudex possit ei de dieta domo terminum producere et istud 
continetur in iuram entob citaynatici et teneatur expendere in collecta 
pro libris d  quando dieta civitas Saone vel communitas eius faciet ge
neralem collectam inter cives Saone in Saona. Item non teneatur de 
cancionibus0 et consciliis Saone. Item  non cogetur in Saona iusticiam 
facere nisi sicut lex vel ius dicat ac si non esset civis Saone, silicei 
si Saone contraxit et ibi reperiatur solitare d sive dare aliquid in Sao
na promisit et in aliis causibuse a lege permissis in non civ ibusf vel 
habitantibus, in civili vel im pecuniaria causa. Im maleficiis et iniuriis 
et ceteris eriminibus ab eo in civem Saone perpetratis vel comisis te
neatur sub potestate Saone vel consulibus iusticiam facere. Item  in 
ceteris tamquam civis alius Saone teneatur et prefatus Raymundinus 
versa vice, nomine dicti communis, volúntate maioris partis conscilii ci
vitatis Saone, recipit prefatum dominum Ottonem in civem communi- 
tatis Saone et adiuvare ipsum et manutenere et eius res in omnibus 
locis vel in omni eo quod habet et tenet et possidet a monte Terteno 
citta tanquam alium civem habitantem civitatis Saone tantum, salvis 
pactis et promissionibus omnibus quibus tenetur communitas Saone aliis 
et versa vice predictus dominus O tto tenetur adiuvare prefatum com
mune vel communitatem Saone de predictis locis vel de omni eo quod 
habet et tenet et possidet a monte Terteno citta tantum, salvis pactis 
et promissionibus omnibus quibus ipse tenetur aliis. Actum in capi
tulo Saone. Ad hoc testes r(o)g(ati) Lafrancus Gloria, Willelmus Fol- 
dratus, Trucus de Trucho, Bonusiohannes Iolta, Raymundus Rustegus, 
Willelmus Grecus, dominus Anselmus de Quiliano, dominus Ubertus
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de CannellisE, Calderia, dominus Tadeus de Cannellis, Willelmus de 
Turre, Bonefaeius de Arguello.